82. Age iam credo. Sed quidnam tu dominum facere aiebas?

PANTOMALVS

Rem diuinam cooperat. Magus praesto erat cum ministris. Intus omnes tunc ibant simul.

ARBITER

Quidnam est hoc quod fores clausas uideo? Credo diuinam rem gerunt. Euoca illinc aliquem.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

PANTOMALVS

Hem Theocles, hem Zeta. Aliquis huc adsit cito. Quidnam esse hoc dicam? Silentium est ingens: nemo adest.

ARBITER

Solebant non ita somniculari ianitores ista in domo.

PANTOMALVS

Credo hercle religionis causa ab importunis cautio est. Eamus huc ad pseudothyrum quam nosti bene.

ARBITER

Quid si illic clausum est?

PANTOMALVS

Ne vereare me duce. Noster ille est aditus: claudi, non intercludi potest.

**SCAENA X**

Mandrogerus Sycophanta Sardanapallus <Querolus>

MANDROGERVS

83. O me miserum!

SYCOPHANTA

O me infelicem!

SARDANAPALLVS

O me nudum et naufragum!

SYCOPHANTA

O magister Mandrogerus!

SARDANAPALLVS

O Sycophanta noster!

MANDROGERVS

O pater Sardanapalle!

SYCOPHANTA

Sumite tristitiam, miseri sodales, cucullorum tegmina. Plus est hoc quam hominem perdidisse: damnum uere plangitur. Quid agitis nunc, potentes, quid de thesauris cogitatis? Aurum in cicerem uersum est utinamque totum sic fieret aurum: magis essemus diuites.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

MANDROGERVS

84. Depone paulisper inane pondus, lacrimas demus funeri. O fallax  
thesaure, ne te ego per maria et uentos sequor, propter te feliciter  
nauigau, propter te feci omnia. Mathesim et magicam sum consecutus,  
ut me sepulti fallerent? Aliorum fortunam exposui: fatum ignorau  
meum. Iam iam omnia recognosco uaria haec phantasmata. Erat hic  
plane bona fortuna, sed alteri debebatur non mihi. Nostra haec mutauere  
fata: thesaurum nos, sed alienum inuenimus. Quaenam est haec  
peruersitas? Numquam ego fleui meum, nunc plago alienum. Et te,  
Querole, iustus non tangit dolor?

SARDANAPALLVS

O crudele aurum, quisnam te morbus tulit? Quis te sic rogus adussit?  
Quis te subripuit magus? Exheredasti nos, thesaure. Quoniam reddituri  
sumus, tot abdicati? Quae nos aula recipiet? Quae nos olla tuebitur?

MANDROGERVS

85. Accede, amice, aulam iterum atque iterum uisita.

SYCOPHANTA

Aliam spem quaerere, amice, poteras; haec iam non calet.

MANDROGERVS

Perlege, quaeso, iterum titulum funeris atque omnem scripturae fidem.

SARDANAPALLVS

Quaeso, inquam, sodes, funus egomet quodlibet contingere nequeo: nihil  
est quod metuam magis.

SYCOPHANTA

Meticulosus homo es tu, Sardanapalle! Ego perlego: TRIERINV  
TRICIPITINI FILIVS CONDITVS ET SEPVLTVS HIC IACET. Hem me miserum,  
hem me miserum!

MANDROGERVS

Quidnam tibi est?

SYCOPHANTA

Anima in faucibus. Audieram egomet olere aurum, istud etiam redolet.

MANDROGERVS

Quo modo?

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

SYCOPHANTA

Clastrum illud plumbeum densa per foramina diris fragrat odoribus.  
Nunquam ante haec comperi aurum sic ranciscere. Vsurario cuilibet  
faetere hoc potest.

MANDROGERVS

Quisnam cincerum est odor?

SYCOPHANTA

Ille pretiosus atque tristis, cultus quem poscit miser.

MANDROGERVS

Honorifice hoc bustum tractatum appareat, cuius adhuc sic redolet  
dignitas.

SYCOPHANTA

86. Ego istaec non pertulisse, si recinenti ac monenti credidisse  
graculæ.

SARDANAPALLVS

Ego in laqueos non incidisse, si monita curti seruassem canis.

MANDROGERVS

Et qualiter te admonuit?

SARDANAPALLVS

Egredienti mihi ad angiportum suras omnes conscidit.

MANDROGERVS

Vtinam tibi crura ipsa eneruasset, ne umquam inde mouisses pedem. O  
Euclio funeste, parumne uiuus inlusisti? Ne defunctus desines? Et quid  
ego non merui, qui agelasto illi et perfido fidem accommodau? Et  
fortunas meas in ipso risit exitu.

SYCOPHANTA

87. Heia, quid nunc facimus?

MANDROGERVS

Quid autem, nisi quod dudum diximus ut nos saltem de filio eius  
Querolo ulciscamur probe atque illum, quoniam est credulus, mirificis  
ludamus modis? Aulam illi per fenestram propellamus clanculum ut et  
ipse lugere incipiat quem nos iamdudum plangimus. Pedetemptim  
accede atque ausulta Querolus quid rerum gerat.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

SARDANAPALLVS

Consilium placet.

MANDROGERVS

Accede edepol, sed urbane respice.

SARDANAPALLVS

Attat quid ego uideo? Omnes nunc intus homines fustes et uirgas tenent.

MANDROGERVS

Credo edepol isti illam malam fortunam expectant creduli. Accede atque homines miris terrifica modis. Malam fortunam nam illam dicito esse te et comminare tamquam in aedes inruas.

SARDANAPALLVS

88. Io, Querole.

QVEROLVS

Quis tu homo es?

SARDANAPALLVS

Fores celeriter tuidest.

QVEROLVS

Quam ob rem?

SARDANAPALLVS

Vt domum rursus ingrediar meam.

QVEROLVS

Hem Zeta, hem Pantomale, hac atque illac obsistite. Abi hinc potius, mala fortuna, quo te sacerdos detulit.

SARDANAPALLVS

Hem, Querole!

QVEROLVS

Quid, rogo, nomen tu uocitas meum?

SARDANAPALLVS

Ego sum tua fortuna quam reddituram praedixit magus.

QVEROLVS

Abscede hinc; ego hodie fortunam non recipio nec bonam.

MANDROGERVS

Heus tu, Sycophanta, ad ianuam sta, homines seuoca, dum ego bustum hoc per fenestras ingerō.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

SYCOPHANTA

Aperite hanc ianuam.

QVEROLVS

Omnes celeriter huc accurrite.

MANDROGERVS

Ecce tibi thesaurum, Querole, quem reliquit Euclio. Talem semper habeas, talem relinquas filii! Omnia sunt perfecta; nos hinc ad nauem celeriter ne quod etiam nunc subito hic nobis nascatur malum.

SARDANAPALLVS

89. Ah, quid hodie acciderit, subeundum est. Tantum recurram huc paululum. Perdidi mysterium, nisi ipse Queroli uerba audio. Homo est autem et credulus et formidolosus plurimum. Qualiter nunc ille exhorrescit mortuum? Admoueo aurem hac leuiter. Hem quidnam ego audio? Omnes intus gaudent, tripudiant: nulla spes mihi est. Auscultabo iterum. Actum est, felicitas ad istos uenit, nobis ergo, nobis male. Omnes intus saccos, capsas, scrinia requirunt, aurum isti tractant, solidi intus tinniunt. Heu, me miserum! Vita erat, ubi nos mortem putabamus esse conditam. Errauimus miseri, sed non simpliciter errauimus et non semel. Metamorphosis hic agitur: bustum abstulimus, aurum abiecimus. Sed quid ego nunc? Solum hoc restat nunc mihi ut pro fure iam nunc tenear. Ibo ad coniuratos meos, ne tantum facinus uerumque funus solus egomet defleam.

SCAENA XI

Lar familiaris

LAR FAMILIARIS

90. Tandem urna peperit, auri grauida pondere, uilisque mater grande puerperium dedit, indigna quae frangeretur. Tanta hoc non meruit fides. Magna plane aula et memorabilis, uno atque eodem tempore, domino fidem persoluit, furtum fecit furibus. O sapiens Euclio, nos iactantes non sumus, thesaurum seruasti uiuus, liberasti mortuus. Omnes itaque homines nunc intellegant neque adipisci neque perdere ualere aliquid, nisi ubique faueat totum ille qui potest.

91. Quantum ad personam Queroli spectat, perfecta iam sunt omnia. Sed Mandrogerontem illum furem ac perfidum nunc inlaqueari uolo qui, ubi primum hoc audierit remque omnem agnouerit, continuo redditurus

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

est, ut thesaurum diuidat. Codicilos etiam proferre audebit quibus ita coheres scriptus est, si aulam Querolo sine fraude ostenderet. Quid huic merito eueniat, nisi quod iam nunc fiet? Ferat quod facere uoluit, nam quod fecit nostrum est.

**SCAENA XII**

Querolus Arbiter Pantomalus

QVEROLVS

92. O Arbitre, iamne credis quod uidisti modo?

ARBITER

Edepol credo et scio.

QVEROLVS

Quid tu, Pantomale, dicis?

PANTOMALVS

Quid ego dico nunc? <Queri> ut posthac desinas.

QVEROLVS

Mens mihi gaudio est confusa. Quid primum stupeam et gaudeam?  
Consiliumne senis nostri an diuinitatis?

ARBITER

In primis bonum diuinitatis, nam si ad hominem respiciendum est, facile intellegitur et appetet furem tibi plus profuisse quam patrem.

QVEROLVS

Quid de memet censes, qui tam tarde agnouerim fragmenta urnae illius quam iamdudum noueram?

ARBITER

Ego mihi non credideram, nisi quod illico inspexi locum terramque motam: ante hoc non credidi.

PANTOMALVS

Atqui ego nihil dubitationis recepi, ubi in testulis quasdam litteras uidi.

QVEROLVS

93. Ergo istaec omnia Mandrogerus ille fecit?

ARBITER

Aut quid fieri aliud potest?

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

QVEROLVS

O sceleratum hominem, magum mathematicumque qui sese diceret. Egone manibus meis praesidium paternum ut efferrem de domo, ego memet domi recondorem, ego ut redeunti obuiarem thesauro? Hoc est plane illud quod mihi Lar Familiaris praedixit meus, etiam renitenti ac repugnanti, uentura mihi bona omnia.

ARBITER

Quam pulchre factum est ut cupiditas sic falleretur hominis fallacissimi!

QVEROLVS

Credis, Arbiter, meos ut nosti mores munificos nimis, munerare, hercle possim hominem, si nanciscerer, it ridicule sceleratus fuit atque ipse sese lusit in omnibus.

ARBITER

Ille quidem, ut scimus, male meruit perfidus, sed quoniam tibi per illum bene uenerunt omnia, omnes illi bene optamus facto, non merito suo.

QVEROLVS

94. Attat quidnam est? Nisi fallor, Mandrogerus ille est eminus. Quidnam ille hic reuenit? Nouum credo aliquod praestigium iterum hac exhibet. Abi celeriter intus, Pantomale, et fragmenta urnae illius hic ad nos exhibe.

ARBITER

Placet, hercle.

QVEROLVS

O bone Arbiter, fraudulentio isti magnam iniciamus calumniam. Thesaurum nostrum ab hoc ereptum poscamus modo atque adstruamus ab ipso nobis alienum mortuum esse coniectum domi.

ARBITER

Ita fiat! Consilium placet.

QVEROLVS

Propositum ergo retineam<us>; sequuntur cetera.

**SCAENA XIII**

Mandrogerus Querolus Arbiter <Pantomalus>

MANDROGERVS

95. Aue, mi Querole.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

QVEROLVS

Etiam salutas, furcifer, quasi hodie me non uideris?

MANDROGERVS

Vidi edepol te uisumque iterum gaudeo.

QVEROLVS

At ego iam nunc, si uiuo, faciam ne tu iterum gaudeas.

MANDROGERVS

Eho, quid commerui?

QVEROLVS

Rogas sceleste, qui hodie domum expilasti meam?

MANDROGERVS

Missa istaec face: non sum alienus uobis. Domum egomet istam iampridem colo.

QVEROLVS

Iterum ad magicas? Aurum subripuisti hodie meum.

MANDROGERVS

Fortassis iure feci: non debebatur et mihi?

QVEROLVS

Pulchre, edepol, solus exinde hic fui. Vbinam mihi nunc tu frater nasceris et nouellus et senex? Vnde subito tam uetustus, qui nuper natus non eras? Nam si fratrem meum te esse adseueres, perdite, illud nunc restat, ut te dicas bimulum, nam tertio anno pater meus ille Euclio, cum est profectus, me, hercle, reliquit solum atque unicum.

MANDROGERVS

96. Superflua sunt ista: coheres ego sum, non frater tibi.

QVEROLVS

Non recte edepol † fieri istud solebat †: nam mallem, amice, fratrem te quam coheredem esse asseras.

MANDROGERVS

Quid multis opus est, Querole? Quod scriptum est, lege. Sume igitur. Noui fidem uestram.

QVEROLVS

Hercle, explorasti. Hem quid istuc est? "Senex Euclio Quero lo salutem dicit filio. Quia furtum tibimet fieri metuerem uel per seruum uel per

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

extraneum quemlibet, Mandrogerontem, fidelem amicum et peregre mihi cognitum ad te direxi, ut is tibimet quod reliqui sine fraude ostenderet. Huic tu medium thesauri dabis, si fides ipsius atque opera expostulat." Hem, sodes, paululum in parte huc ades. Nihil huic deberi res ipsa exponit et docet, sed usquequaque, si placet, in summam, si libuerit, aliquid dabitur muneric. Tu igitur patris mei amicus ac sodalis peregre fuisti?

MANDROGERVS

Ipsa res docet.

QVEROLVS

Nimirum inde tam fideliter nobis commissa istaec taces. Age amice, quoniam institutus es heres, da quod possit diuidi.

MANDROGERVS

97. Edepol inuestigai ac dedi integrum atque inlibatum thesaurum.

QVEROLVS

Eho, tu mihi thesaurum aliquod dedisti?

MANDROGERVS

Tu negas?

QVEROLVS

Nisi omnia in memoriam redigis, forsitan aliquid exciderit. Mihi quem tu narras thesaurum?

MANDROGERVS

Quem tibi Euclio reliquit, ego tradidi.

QVEROLVS

Et aurum ad te quemadmodum peruenit, homo alienissime?

MANDROGERVS

Iocabar euidem, fidem [euidem] postea ut perspiceres meam.

QVEROLVS

Tu ergo thesaurum et secretum illud quod noster senex dereliquerat, abstulisti?

MANDROGERVS

Vtique hoc tibi cessit bene. Alter enim non reddidisset.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

QVEROLVS

98. Age iam, sodes, <nos> lusisti satis: restitue potius, ueram ut cognoscamus fidem. Diis gratias, uicine Arbiter, quod spes nostra in tuto est.

MANDROGERVS

Dixin paulo ante facere hoc non potuisse extraneum?

<QVEROLVS>

Agimus gratias.

[QVEROLVS]

Dii te seruent, amicorum optime, qui et mihi superstiti et defuncto illi seruasti fidem. Sed ubinam, quaeso, aulam illam condidisti? Fiat plane quod ille praecipit senex. Exprome thesaurum, diuisio celebretur, quoniam praesto est Arbiter.

MANDROGERVS

Immo potius tu aurum exprome et fidem tuam, quoniam egomet partes explicui meas.

QVEROLVS

Fatigas nos, Mandrogerus, an uere loqueris?

MANDROGERVS

Edepol, uere loquor atque honeste, nam qui totum habere potui, partem peto.

QVEROLVS

99. Ergo inter manus <tuas> thesaurum fuit nostrum?

MANDROGERVS

Fuit, hercle.

QVEROLVS

Tu nusquam hodie pedem, nisi restitues quod abstulisse te fateris, quia ire inficias non potes. Heia, inquam, restitue quod abstulisti.

MANDROGERVS

Reddidi.

QVEROLVS

Cui? Quando? Quo modo?

MANDROGERVS

Hodie per fenestram.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

QVEROLVS

Ha, ha, he, tu thesaurum ubi repperisti?

MANDROGERVS

Apud aedes sacras.

QVEROLVS

Quo aditu extulisti?

MANDROGERVS

Hac per istam ianuam.

QVEROLVS

Quid igitur fuit causae ut per fenestram redderes?

MANDROGERVS

Tu, inquam, thesaurum illum asportasti foras.

QVEROLVS

Pulchre, edepol, condicionem codicillorum inpleuisti, qua praeceptum est ut thesaurum mihi sine fraude ostenderes. Verum tamen praescriptionem hanc transeo, qua uti possum, etiamsi aurum nunc ipse mihi traderes. Haec superflua sunt, ubi res nusquam appareat. Redde quod negas.

MANDROGERVS

O tempora, o mores, o pater Euclio! Hancine mihi tu domi fidem praedicabas? Reddidi, fateor, omnesque per deos ipsumque thesarum inlibatum intra aedes proieci tuas.

QVEROLVS

**100.** O Arbitr bone, plus iste admisit quam putabimus. Hic, nisi fallor, ipse est qui urnam illam funestam nobis proiecit in domum.

MANDROGERVS

Dii te seruent: ipsam ego proieci. Tandem apparent ueritas.

QVEROLVS

Dic, quaeſo, Mandrogerus, fragmenta si aspexeris, potestne agnoscere?

MANDROGERVS

Ita ut compaginari per me possint omnia.

QVEROLVS

Hem, Pantomale, nescio quid paulo ante hic proferri iusseram.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

ARBITER

Praesto sunt partes illae in quibus titulus inscriptus fuit.

QVEROLVS

**101.** Agnoscisne, Mandrogerus?

MANDROGERVS

Agnosco, hercle. Tandem cessent partes et praestigia.

QVEROLVS

Si uerum agnoscis, lege celeriter quod scriptum hic fuit.

MANDROGERVS

Et legi et lego. Cedo huc mihi, Pantomale, fragmentorum paginas:  
TRIERINV'S TRICIPITINI FILIVS CONDITVS ET SEPVLTVS HIC IACET.

QVEROLVS

Eho scelestissime, dispicis? Si uiuorum neglexisti gratiam, etiamne  
mortuis manus intulisti ad ludum et ludubria? Neque contentus eruisse  
bustum atque honores ultimos, per fenestram etiam funestas mihi  
proiecisti reliquias. Quid ad haec dicis? Thesaurum abstulisti, uiolasti  
sepulchrum, perdite: domum meam non solum compilasti, uerum etiam  
polluisti, sacrilege. Tu negas?

MANDROGERVS

**102.** Quaeso, quandoquidem me fortuna sic destituit, nihil quaero  
ulterius, uale.

QVEROLVS

At ego, hercle, quaero cui mala omnia congessisti, scelus. Hem,  
Pantomale, nunquam ab istoc pedem. Ego iam nunc ubinam praetor  
sedeat, inuestigabo celeriter atque omnia istaec exequar iure et legibus.

MANDROGERVS

Quaeso, Arbiter, pro me ut uerba facias: nihil nisi ueniam expostulo.

ARBITER

O mi Querole, nunquam tam celeriter usque ad sanguinem. Ignosce ac  
remitte: haec uera est uictoria.

QVEROLVS

**103.** Age, reliquiae defuncti illius recondantur. Quid de thesauro fiet?

ARBITER

Quid dicis, Mandrogerus?

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

MANDROGERVS

Iuro per deos, iuro per ipsam quam rupi fidem, mihi nec aurum nec  
thesaurum esse.

QVEROLVS

Remoue paulisper inania; putemus nos paululum in iudicio stare.  
Ornam certe illam tu abstulisti?

MANDROGERVS

Factum est.

QVEROLVS

Elige nunc, Mandrogerus, utrum uoles, bustum illic an aurum fuit,  
quandoquidem causa eiusmodi est ut multis constet modis.

MANDROGERVS

Auribus teneo lupum neque uti fallam neque uti confitear scio. Vtrum  
dixero, id contra me futurum uideo. Dicam tamen: aurum illic fuit.

QVEROLVS

**104.** Redde igitur.

MANDROGERVS

Hoc iam factum est.

QVEROLVS

Factum doce.

MANDROGERVS

Ornam tu recognoscis?

QVEROLVS

Quid uis ut respondeam? Primum egomet aulam non recognosco.  
Satisne hoc sufficit?

MANDROGERVS

Quid? Titulum non recognoscis?

QVEROLVS

<Non> magis quam te quem hodie primum hic noscito. Sed finge nunc a  
nobis ornam et titulum recognosci. Redde quod in aula fuit.

MANDROGERVS

Tu autem quid in aula, quid fuisse dicis?

QVEROLVS

Ego interim non praeposui. Tu fare quod uelis.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

MANDROGERVS

Et uos a me aurum quemadmodum postulatis, cum res ipsa bustum et cincerem comprobet?

ARBITER

Ergo adquiescis ut bustum illic fuerit?

MANDROGERVS

Adquiesco quandoquidem ita sic se res habet. Hac non processit: alia temptandum est uia.

QVEROLVS

O stulte, sacrilegium confiteris, dum furtum negas.

MANDROGERVS

Quid si nihil illic fuit?

QVEROLVS

Quidnam igitur postulas? Aurum si fuit, abstulisti, si non tulisti, non fuit.

MANDROGERVS

**105.** Vos, quaeso, dicite uicissim: quidnam illic fuit?

QVEROLVS

Nobis interim sufficit purgare nosmet, obiecta repellere, nam si te ingredimur, *<alia est>* temptandum uia.

MANDROGERVS

Quodnam hoc monstri genus est? Ego totum feci, solus totum nescio. Iam iam, quaeso, quoniam mihi neque res neque causa superest, simpliciter dicite utrumne furtum an sacrilegium ego commisi, nisi forte illud nunc restat mihi ut, qui furtum non potui sacrilegium neque uolui, utrumque fecisse conuincar nefas.

QVEROLVS

Etiamne circuitione rem geris? Quid aliud autem in causa est, nisi quod praesidium abstulisti et cineres subdidisti, unum fraudulenter aliud nequierer? Neque enim te bustum expetisse, aurum abieuisse credere quisquam potest.

MANDROGERVS

Optime totum hoc adseritur et mihi ipsi ueri simile uidetur. Sed si quid creditis, non est ita.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

QVEROLVS

**106.** Age iam bono animo esto, nil praeter sacrilegium perpetrasti: aurum autem ibi non fuit.

MANDROGERVS

Furtum igitur non commisi, dii te seruent. Vicimus, nam istoc ego tempore poenam malo quam pecuniam debere. Sed illud, quaeso, exponite unde <pondus> tantum illic erat?

QVEROLVS

Nescis, magus, nihil esse grauius fortuna mala?

MANDROGERVS

Recognosco.

QVEROLVS

Etiam quaeritas unde pondus? Tegmen urnae illius non uidisti plumbeum?

MANDROGERVS

Iam iam omnia sibi conueniunt. His praestigiis etiam certus falli non potuisset magus?

ARBITER

**107.** Nondum intellegis, inepte, inpositum nobis esse ab illo quem bene noueras? Vnde autem illi thesaurum homini prope pauperi? Ac si habuisset ille, ergone iste secretum nescisset patris tibique ille indicaret quod non crediderat filio? Porro autem, pater familias ille thesaurum si sciebat, illi tandem crediderat loco tibique illic patuisset aditus?

MANDROGERVS

Edepol quid dicam nescio.

ARBITER

Ergo Euclionem tu non noueras? Habuit senex ille multa haec laetissima, qui te etiam defunctus ridet.

MANDROGERVS

Edepol, tandem intellego. Illius plane hic nequitiam recognosco, frequenter ille similibus me lusit modis. Quaeso igitur, date ueniam quod cineres illos abstuli: aurum credidi.

*QVEROLVS SIVE AVLVLARIA*

ARBITER

Bene excusas, Mandrogerus: agnosco ingenium lepidissimum, agnosco plane Euclionis nostri sodalem, tales semper ille dilexit senex.

MANDROGERVS

**108.** Sinite quaeso me abire.

ARBITER

Hem, Querole, humanum ac misericordem semper fuisse te scio. Hominem tam elegantem abire ne permiseris. Non unius officii homo iste est: magum mathematicumque hic habes; tantum quod primum est, furtum facere non potest. Recipe, quaeso, amicum ueterem et nouum, quandoquidem pater Euclio solum hunc tibi reliquit in bonis.

QVEROLVS

Ah, sed furem timeo.

ARBITER

Quid nunc furem metuis? Iam totum hic abstulit.

MANDROGERVS

Quaeso, Querole noster, patri egomet tuo me iam deuoueram, tibi nunc seruire cupio, quandoquidem hodie sic misertus es mei. Da uictum, qui uitam indulsisti.

QVEROLVS

**109.** Si ambo ita uoltis, fiat. Potesne discere leges nouas?

MANDROGERVS

Ha, ha, he, illas egomet ex parte condidi.

QVEROLVS

Senatus consultum dico egomet seruilianum et parasiticum.

MANDROGERVS

Ohe, uisne interdictorum capita iam nunc eloquar ad legem Porciam, Caniniam, Furiam, Fufiam, consulibus Torquato et Taurea?